
 
МИНИСТЕРСТВО   ОБРАЗОВАНИЯ   И  НАУКИ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 

КРАСНОДАРСКИЙ  КРАЙ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ – 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 8  

Ул. Кирова, д. 57, г. Армавир, 352905 

Е-mail: Schol 8@armavir. kubannet.ru 

Тел.: (886137) 7-29-43 

ОГРН 1032300671248  ОКФС 14  ОКОПФ  81 

ИНН 2302041737   ОКПО 48433760 

ОКАТО 03405000000  ОКОГУ 49007 
 

П Р И К А З 
31.08.2023 г.           № 03-02/302 

 

 

Об использовании рабочих тетрадей в 

образовательной деятельности МБОУ-СОШ № 8 

в 2023-2024 учебном году 

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (ст. 35, п. 1) и в соответствии с 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273–ФЗ «О противодействии 

коррупции», а также на основании письма министерства образования, науки 

и молодежной политики Краснодарского края от 22 ноября 2016 года № 47-

21202/16-11 «Об использовании рабочих тетрадей в образовательном 

процессе», приказа управления образования администрации МО город 

Армавир от 19.07.2023 г. №571 «Об использовании рабочих тетрадей в 

образовательной деятельности общеобразовательными организациями в 

2023-2024 учебном году» и с целью предупреждения незаконного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Педагогическим работникам и сотрудникам школы: 

• неукоснительно соблюдать требования Федерального закона от 

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

(ст. 35, п. 1) о бесплатном предоставлении в пользование обучающимся на 

время получения образования учебников и учебных пособий, а также 

учебно-методических материалов, средств обучения и воспитания; 

• использовать в работе рекомендации письма министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 22 

ноября 2016 года № 47-21202/16-11 «Об использовании рабочих тетрадей в 

образовательном процессе» об использовании/неиспользовании рабочих 

тетрадей в образовательной деятельности; 

• осуществлять приобретение рабочих тетрадей только за счет 

краевых субвенций (не за счет родителей (законных представителей) и у 

организаций, входящих в перечень организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 



(приказ министерства образования и науки Российской Федерации от 9 

июня 2016 года № 699); 

• классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную 

работу с родительской общественностью о запрете приобретения для 

обучающихся рабочих тетрадей на печатной основе за счет родителей 

(законных представителей). 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ - СОШ№8      К.Г. Пономаренко 

 

 


		2024-01-16T14:33:02+0300
	Пономаренко Карина Геворговна




